Però egli stesso nel 1549 si vide costretto a togliere ai Greci di Venezia i privilegi

medesimi, perché ricusavano di aderire al Concilio di Firenze, e ritenendo come eretici quei loro preti che ne osservavano i decreti, li avevano scacciati dalla Chiesa di S. Giorgio; e solo acconsentì a reintegrarli in essi se si fossero mostrati pentiti del mal fatto. (22 Giugno 1549)⁸.

79. L'an. 1556 un Arcivescovo Greco, Pamfilo aveva approdato a Messina, e vi pretese esercitar la giurisdizione sopra i Greci che vi si trovavano: ma gli si oppose l'Arcivescovo di Messina, Gian Andrea Mercurio. Anche nel Beneventano ed in Calabria altri vescovi venuti dall'Oriente si arrogarono la giurisdizione su i greci che vi avevano trovato; e si accese così di nuovo aspra contesa tra Greci e Latini, alla quale pose fine Pio IV col Breve «Romanus Pontifex» del 16 Febbraio 1564 col quale tolse loro il privilegio della esenzione dai Vescovi latini. Scrive il Papa: «nonnulli locorum Ordinarii nuper ad audientiam nostram referri curarunt, quod in quamplurimis Regni Siciliae citra et ultra Pharum, et aliis Christiani nominis civitatibus et locis magna Graecorum tam Religiosorum et saecularium Clericorum, quam laicorum multitudo reperitur, qui Ecclesiae Graecae mores et ritus observantes, seque suos proprios eiusdem Nationis Praelatos habere, ac illis non autem locorum Ordinariis subesse, sed immunitatum aliorumque privilegiorum sibi per f. r. Leonem X, Paulum III, Iulium etiam III ac forsitan alios Romanos Pontifices Praedecessores nostros et Apostolicam Sedem antiquitus concessorum praetextu, se ab eorumdem Ordinariorum iurisdictione ac superioritate exemptos esse praetendentes, impunitate sibi proposita, in

EPARCHIA

diversas haereticas nefariasque opiniones et absurda deliramenta passim prolabantur ... (enumera i diversi errori nei quali sono caduti), Ordinariorum locorum quos habitant, visitationem iurisdictionemque contemnentes, et Ecclesiasticam disciplinam perturbantes», con scandalo e danno dei latini in mezzo ai quali vivono ...

Considerando il Papa che intenzione della S. Sede «numquam fuisse exemptionem aliudve privilegium a se concessum iri, ut inde scelerum impunitas et animarum periculum emergat ... motu proprio et certa scientia ac de Apostolicae potestatis plenitudine omnes et singulas exemptiones, reliquis ipsorum Graecorum in divinis celebrandis aliisque ritibus a Sede Apostolica adprobatis, nec non privilegiis et gratiis Apostolicis intactis remanentibus, revocamus, cassamus et annullamus ...» e ordina che «illos omnes et singulos (religiosi, chierici e laici, prelati, chiese e monasteri) locorum in quibus moram traxerint, Ordinariorum visitationi, correctioni, punitiioni, iurisdictioni et omnimode superioritati subesse, illisque tamquam superioribus suis, suarumque animarum pastoribus humiliter obedire ...».